EDITAL Nº 33/UNOESC-R/2009

Dispõe sobre abertura de inscrições para alunos especiais
nos componentes curriculares para a modalidade de
formação para o magistério superior em curso de pós-
graduação em nível de especialização.

O Reitor da Universidade do Oeste de Santa Catarina, professor doutor Aristides

Cimadon, no uso de suas atribuições e de acordo com as disposições da legislação vigente,

torna público o presente edital destinado a inscrições para alunos especiais nos componentes

curriculares para a modalidade de formação para o magistério superior em curso de pós-

graduação em nível de especialização da Unoesc.

Art. 1º.  As inscrições para alunos especiais, objeto do presente Edital, estão abertas no

período de 21 de setembro a 21 de outubro de 2009.

Art. 2º. São oferecidas 30 (trinta) vagas em cada componente curricular, com opção em 02

(dois) componentes curriculares: Metodologia da Pesquisa (45 horas) e Metodologia do

Ensino Superior (45 horas).

Art. 3º. As inscrições deverão ser efetuadas via Internet no endereço www.unoesc.edu.br.

Art. 4º. São documentos necessários e indispensáveis para a inscrição aos candidatos externos aos

cursos de pós-graduação da Unoesc:

I. Fotocópia da Carteira de Identidade (R.G.);

II.  Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física (C.P.F.);

III.  Fotocópia do diploma da graduação.

Parágrafo único: A falta de qualquer documento acima relacionado invalidará a inscrição de

candidatos externos.

Art. 5º.  A seleção será por meio da ordem de inscrição online e não havendo o número

mínimo de candidatos os componentes curriculares não serão oferecidos nessa modalidade.

Art. 6º.  A divulgação com a homologação das inscrições será publicada no dia 23 de

outubro de 2009 e a matrícula efetuada no período de 26 a 28 de junho de 2009.

Art. 7º. As aulas acontecerão na cidade de Chapecó nas dependências da Unoesc, com início

no dia 30 de outubro de 2009 e serão realizadas nas sextas-feiras, das 19h às 22h30min  e aos

sábados, das 8h às 12h com o seguinte calendário:

COMPONENTE CURRICULAR DATAS

METODOLOGIA DA PESQUISA - 45 horas

Prof. Rogis J. Bernardy (Doutor/Unoesc)

30 e 31/10/2009
06 e 07/11/2009
13 e 14/11/2009

METODOLOGIA DO ENSINO SUPERIOR - 45 horas
Prof. Fernando F. Bencke (Mestre/Unoesc)

20 e 21/11/2009
27 e 28/11/2009
04 e 05/12/2009

Parágrafo 1º: O valor de cada componente curricular é de R$ 320,00 (trezentos e vinte

reais), totalizando R$ 640,00 (seiscentos e quarenta reais), a ser pago por meio de boleto

bancário em 3 (três) parcelas, sendo a primeira no ato da matrícula no valor de R$ 200,00

(duzentos reais) e mais 2 (duas) parcelas iguais e fixas no valor de R$ 220,00 (duzentos e

vinte reais), com vencimento a partir do mês de novembro/2009.

Parágrafo 2º: Nesse valor não está incluído o custo da orientação de monografia.

Art. 8º – Este Edital entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

Joaçaba (SC), 14 de setembro de 2009.

Prof. Dr. Aristides Cimadon
Reitor da Unoesc